²⁴ Cf. S.TH. I-II, 5, 1 ad 1: "homines autem per tempus ad ipsam [beatitudinem] perveniunt."

²⁵ Cf. S.TH. I, 62, 5 c: "Unde relinquitur quod *statim* post unum actum caritate informatum angelus beatus fuit" (il corsivo è mio: E. B.); e 5 ad 1: "Dicendum quod homo, secundum suam naturam, non *statim* natus est ultimam perfectionem adipisci, sicut angelus. Et ideo homini longior via data est, ad merendum beatitudinem, quam angelo" (il corsivo è mio: E. B.).

²⁶ Cf. S.TH. I, 59, 1 ad 1: "quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu; ratio vero discorrendo de uno in aliud. Sed tamen ratio per discursum pervenit ad cognoscendo illud, quod intellectus sine discursu cognoscit, scilicet universale"; e II-II, 49, 5 ad 3: "Ad tertium dicendum est quod etsi intellectus et ratio non sint diversae potentiae, tamen denominantur ex diversis actibus: nomen enim intellectus sumitur ab intima penetratione veritatis; nomen autem rationi ab inquisitione et discursu."

²⁷ Cf. S.TH. I, 79, 8 c: "ratiocinari autem est procedere de uno intellectu ad aliud [...] Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam perveniunt procedendo de uno ad aliud, ut ibidem dicitur; et ideo rationales dicuntur."

²⁸ Il termine 'algoritmo', preso dalla matematica e dall'ambito delle scienze della cognizione, indica una procedura formale che, partendo da certi *inputs*, elabora un *output*/risultato in un tempo finito e in numero finito di passaggi. Esempi di algoritmo: il procedimento per la scomposizione di un numero in fattori primi; il procedimento per calcolare il minimo comune denominatore tra 2 numeri: cf. per es. N. ABBAGNANO, *Dizionario di filosofia*, UTET, Torino 1998. Nel nostro contesto la 'non algoritmizzabilità' indica l'impossibilità strutturale di ricavare decisioni etiche *more geometrico*, cioè in base a un procedimento meccanico, non creativo.

²⁹ Cf. S.TH. I-II, 5, 1 ad 1: "nam intellectualis natura *statim* apprehendit veritatem, ad quam rationalis natura per inquisitionem rationis pertingit [...] Et ideo ad id quod intellectus apprehendit, ratio *per quemdam motum* pertingit" (il corsivo è mio: E. B.).

³⁰ S.TH. I-II, prologo: "postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate, secundum eius voluntatem: restat ut consideremus de eius imagine, id est, de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem."

che, con la sua volontà di bene, ha dato inizio all'intero movimento cosmico proteso nel tempo. Va da sé che in tale prospettiva le virtù assumono un ruolo decisivo quali strutture che sostengono dall'interno l'essere umano nella ricerca procedurale dei *bona* concreti.